Образец бр. 2

Иницијална проценка на влијание на регулативата

Чекор 1: Опис на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и можните опции за решавање на проблемите

1. Опис на проблемите 
Македонското казнено законодавство од усвојувањето на Кривичниот законик во 1996 година  до денес помина низ повеќе фази и измени. Измените кои беа извршени се наметнаа како потребни и нужни имајќи ги во предвид брзите промените во општественото живеење, новите воспоставени стандарди и меѓународни документи, како и измените во внатрешното законодавство. Голем дел од измените следеа и по лоцирани недостатоци и проблеми во пракса.



Со измените кои се предвидуваат со овој предлог се врши усогласување на одредбите на Кривичниот законик со одредбите на Законот за кривичната постапка, а се вградуваат и одредби кои се однесуваат на куќниот затвор и се врши изменување и дополнување на одредбите кои се однесуваат на нуклеарните, радиоактивните и опасни материи или штетни организми.  


Усогласувањето на Кривичниот законик со Законот за кривичната постапка е предвидено во Акциониот план за имплементација на Законот на кривичната постапка. Целта за измената е создавање на предуслови за примена на институтот спогодување на вина предвиден во новиот Закон за кривичната постапка.


Воедно, со измената се врши измена на членот 59 – а со оставање можност за воведување на посебен начин на издржување на казната затвор под строго пропишани услови. Ова е дел од активностите во рамките на поширок проект кој се спроведува во Министерство за правда чија цел е да се намали пренатрупаноста во затворите. Исто така, овие активности се во согласност со меѓународните документи, особено на Советот на Европа во оваа област. 


Покрај овие два члена се менуваат и членовите 231 и 231  од Главата двадесет и втора, Кривични дела против животната средина и природата. 


Согласно заклучокот од Нацрт – записникот од Сто и единаесеттата седница на Владата на Република Македонија одржана на 03.01.2013 година, по повод Информацијата за прогресот на активностите за измените на Кривичниот законик во однос на пропишување кривични дела за заштита на растенија и ѓубриња,  Министерството за правда беше задолжено 
до 30.01.2013 година до Владата на Република Македонија  да достави Закон за изменување и дополнување на Кривичниот законик. 


Брзиот развој и динамика на општественото живеење ја наметна потребата од зајакнување на казнено правната заштита на животната средина и природата, која е основно право, но и обврска за унапредување на секој граѓанин, утврдено со Уставот на Република Македонија.   


Воедно со законот се врши терминолошко усогласување со Законот за семе и саден материјал и Законот за губриња. 


Предлог законот е подготвен од страна на работна група во Министерството за правда. Во однос на измените кои се однесуваат на членовите 231 и 232, истите се изготвени заедно со претставници од Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство.
2. Опис на целите што се планираат да се постигнат со решавање на проблемите  

Со предложеното законско решение се врши  пред се отстранување на одредени слабости лоцирани во досегашната примена на законикот, како и усогласување со Законот за кривичната постапка и одредбите за примена на куќниот затвор.
3. Идентификација на можни решенија (опции)


Донесување на Закон за изменување и дополнување на Кривичниот законик.
Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија 

Предложено решение (опција): 

Донесување на Закон за изменување и дополнување на Кривичниот законик.

Опис: 

Со предложеното законско решение се врши  пред се отстранување на одредени слабости лоцирани во досегашната примена на законикот, како и усогласување со Законот за кривичната постапка и одредбите за примена на куќниот затвор.

1. Трошоци 
- Дали опцијата предвидува воведување на нови формалности во смисла на обврска за правните или физичките лица да обезбедат уверенија, пријави, решенија, одобренија, овластувања, согласности, сертификати, дозволи, барања, изјави и други обрасци? Ако да, наведи ги формалностите. 
Не
-Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за министерствата, другите органи на државната управа? Ако да, образложи ги трошоците. 
Не, предлог законот не предизвикува фискални импликации. 
-Предлог законот не предизвикува иницијални трошоци за други државни органи.

-Дали опцијата ќе предизвика континуирани трошоци за министерствата и другите органи на државната управа. Ако да, образложи ги трошоците. 
Предлог законот не предизвикува континуирани трошоци за министерствата и другите органи на државната управа.
- Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за правните или физичките лица? Ако да, образложи ги трошоците. 

Не.
 - Дали опцијата ќе предизвика оперативни трошоци за правните или физичките лица. Ако да, образложи ги трошоците. 

Не

2. Придобивки 
- Опис и опсег на финансиските придобивки за засегнатите страни
 Предлог-законот не предизвикува финансиски придобивки за засегнатите страни.

· Други нефинансиски придобивки за засегнати страни 
 3. Ризици и претпоставки 
	Тип на влијание проценето во проценка на влијание на регулативата
	
	Анализи

приложени во прилог

	Влијание врз националната конкурентност
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз социјално исклучените и ранливи групи
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание и ефекти на регулативата врз родовите аспекти и еднаквоста
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз животната средина
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание/значителна политичка промена на пазарната економија вклучувајќи испитување на влијанието врз потрошувачите и конкурентноста
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз правата на граѓаните 
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Дали предложените решенија вклучуваат значителни тешкотии за усогласување
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ


Чекор 3: Консултации 
Предлог законот е изготвен од страна на работна група составена од претставници од Министерството за правда, правосудните органи и професори по казнено право. Воедно, предлогот е доставен на мислење и до други државни органи. 

Резиме на иницијалната 
проценка на влијание на регулативата
1. Краток осврт на преферираното решение/опција: 
Донесување на Закон за изменување и дополнување на Кривичниот законик.

2. Имиња и презимиња на лицата одговорни за подготовка на иницијалната проценка на влијанието на регулативата и предлог законот: 
Берат Мехмеди, помлад соработник во Секторот за правосудство
3. Повереници на Владата на Република Македонија кои ќе бидат вклучени во презентирање на предлог законот во Собранието на Република Македонија: 
      
 -Илија Ристовски, државен секретар
Изјава од министерот

за иницијалната проценка на влијание на регулативата

Изјавувам дека предложениот материјал за иницијална проценка на влијанието на регулативата/ предлог законот
	1.1
	Нема  влијание
	врз Буџетот на Република Македонија во висина поголема од 600.000.000 денари.

	2.
	Нема  влијание
	врз усогласеноста со законодавството на Европска Унија

	3.
	Нема

влијание
	врз постапките или работењето на јавната администрација/врз судството при работа со странки (правни и физички лица) или задолжување на странките од јавната администрација со дополнителен административен товар. 

	4.
	Нема влијание
	врз економијата и врз обемот на државна помош

	5.)
	Нема влијание
	врз животната средина.

	6.)
	Нема влијание
	врз социјалната положба на граѓаните.


	7.
	Направено е претходно објавување на текстот на предлогот за донесување на закон во Единствениот електронски регистар на прописи и јавно се спроведени консултации со заинтересирани страни. 

Датум на објавување:

Вклучени организации и претставници: претставници од Министерството за правда, јавни обвинители, судии, професори по казнено право и претставници од надлежни органи. 
Свое мислење дадоа следниве организации:  


	ДА / НЕ


	8.
	Сите забелешки и предлози од заинтересираните страни се земени во предвид.
	ДА/НЕ

	9.
	Предлогот за донесување на закон е лекториран.


	ДА/НЕ

	10.
	Спроведени се меѓуресорски консултации. 


	ДА/НЕ

	11.
	Дали предлог законот предвидува управна постапка?

	ДА/НЕ

	12.
	Доколку предлогот за донесување на закон предвидува управна постапка, дали може да се вгради начелото “молчењето значи одобрување”?
	ДА/НЕ


Изјава од министерот

Јас, Blerim Bexheti, изјавувам дека ја проучив Иницијалната проценка на влијанието на регулативата и сметам дека дава реален преглед на очекуваните придобивки и потребните трошоци врзани со секоја од идентификуваните опции за решавање на проблемот. 

Потпис на министерот:

.....................................................................


Датум:             
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